[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	17.09.2021

	№ 254-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении муниципального этапа областного конкурса
исследовательских и творческих работ обучающихся
«Права человека в современном мире»

С целью воспитания гражданской позиции учащихся/обучающихся образовательных организаций, их приобщение к идеалам гражданственности и патриотизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап областного конкурса исследовательских и творческих работ обучающихся «Права человека в современном мире» в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о муниципальном этапе областного конкурса исследовательских и творческих работ, обучающихся «Права человека в современном мире» (Приложение).
3. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель руководителя администрации
Великоустюгского муниципального района,
начальник управления образования                                       	Е.С. Лопатникова

Приложение к приказу
Управления образования
от 17.09.2021 № 254-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе областного конкурса
исследовательских и творческих работ обучающихся
«Права человека в современном мире»

1. Общие положения

1.1. Положение о муниципальном этапе областного конкурса исследовательских и творческих работ обучающихся «Права человека в современном мире» (далее – Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам конкурса, сроки и порядок проведения.
1.2. Конкурс проводится с целью воспитания гражданской позиции учащихся/обучающихся образовательных организаций, их приобщения к идеалам гражданственности и патриотизма.
1.3. Задачи Конкурса:
формирование гражданского самосознания молодежи;
создание условий для повышения интереса молодежи к вопросам прав        человека и гражданской ответственности;
повышение творческой активности обучающихся;
увеличение численности обучающихся общеобразовательных    организаций области, участвующих в конкурсах различного уровня.

2. Учредитель и организатор

2.1.Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.
2.2. Организатор -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники Конкурса

3.1. Учащиеся/обучающиеся общеобразовательных организаций.
3.2. Обучающиеся организаций дополнительного образования.

4. Номинации

Конкурс проводится по следующим номинациям:
- исследовательская работа;
- малые письменные формы;
- рисунок (эскиз плаката).

5. Сроки и порядок проведения конкурса

5.1. Конкурс проводится с 20 сентября до 10 ноября 2021 г.
5.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и конкурсных работ в бумажном виде по адресу: 162390, г. Великий Устюг, Советский проспект, д. 78  или в электронном виде по адресу электронной почты mboudo.cdo@mail.ru с 1 октября до 29 октября  2021 года
Участники предоставляют следующие материалы:
анкету-заявку участника Конкурса (приложению 1 к настоящему Положению);
 согласие на обработку и передачу персональных данных участника Конкурса (приложение 2, 3 к настоящему Положению);
 конкурсную работу, соответствующую требованиям, указанным в разделе 6 настоящего Положения;
список учащихся школьного этапа конкурса.
5.3. Работа жюри - с 30 октября по 10 ноября 2021 года.

6. Требования к конкурсным работам

6.1. Конкурсные работы выполняются на стандартных листах формата А-4 на одной стороне листа и содержат:
- титульный лист, на котором отражаются: название номинации конкурса в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения, название конкурсной работы, вид конкурсной работы (сочинение, эссе, рассказ, реферат, исследовательская работа, рисунок, эскиз плаката и др.), сведения об авторе конкурсной работы (фамилия, имя, отчество, класс, общеобразовательная организация, в которой обучается участник конкурса, контактный телефон, e-mail), сведения о руководителе конкурсной работы (кураторе, консультанте) (фамилия, имя, отчество, должность, место работы, контактный телефон, e-mail);
- ссылки на источники, литературу, интернет-сайты.
6.2. Исследовательские работы (рефераты).
Участники конкурса выполняют работы в текстовом редакторе Word (шрифт 14, кегль 1, объем: не более 15 страниц).
Конкурсная работа содержит:
- постановку проблемы (задачи);
- актуальность проблемы;
- методы исследования;
- собственные наблюдения,
- анализ источников; развернутые выводы;
- ссылки на научную литературу, словари.
6.3.Творческие работы (стихи, рассказы, сочинения, эссе, рисунки, плакаты).
      Творческие письменные работы выполняются в текстовом редакторе Word (шрифт 14, кегль 1, объем: не более 5 страниц) и могут сопровождаться иллюстративным материалом.
6.4.Рисунки и эскизы плакатов выполняются на листе формата А-4 на бумаге, предназначенной для рисования в различных техниках. Работы большего формата не рассматриваются.

7. Критерии оценки конкурсных работ.

Оценка работ производится по следующим критериям:
соответствие теме конкурса;
степень авторства;
уровень раскрытия темы;
грамотность;
культура и выразительность представления работы.

8. Награждение участников Конкурса

Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника. Дипломы и сертификаты направляются участникам в электронном виде.

9.Контактная информация
Попова Ольга Николаевна, заместитель директора по воспитательной работе, Злобина Татьяна Владимировна – педагог-организатор.
Телефон для справок т. 2-29-07

Приложение 1
к Положению

Анкета-заявка участника муниципального этапа областного конкурса исследовательских и творческих работ обучающихся
«Права человека в современном мире»

	Полное название образовательной организации (далее — 00)
в соответствии с уставом

	Почтовый адрес 00

	Название конкурсной работы

	Номинация

	Фамилия Имя Отчество (полностью) обучающегося — автора конкурсной работы

	Фамилия Имя Отчество (полностью) педагога, подготовившего обучающегося — автора конкурсной работы,
Контактный телефон, e-mail

	Фамилия Имя Отчество (полностью) руководителя 00,
Контактный телефон, e-mail

Дата

Подпись руководителя 00

Приложение 2
к Положению
СОГЛАСИЕ
на обработку и передачу персональных данных
участника муниципального этапа областного конкурса исследовательских и творческих работ обучающихся «Права человека в современном мире»

Я, ________________________________________________________________
                                  (ФИО родителя (законного представителя)
__________________________________________________________________
настоящим даю согласие МБОУ ДО «ЦДО» на обработку и передачу персональных данных моего ребенка
____________________________________________________________________________________________________________________________________
(ФИО ребенка)
, являющегося обучающимся
______________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование образовательной организации, класс)
Согласие на обработку и передачу персональных данных предоставлено в целях участия моего ребенка в муниципальном этапе областного конкурса исследовательских и творческих работ обучающихся «Права человека в современном мире»(далее конкурс) Настоящим согласием предоставляю право на осуществление сбора, систематизации, накопления, передачи для рассмотрения МБОУ ДО «ЦДО» конкурса, автоматизированной обработки, уточнения (обновления, изменения), использования, блокирования, хранения и уничтожения персональных данных, обнародование персональных данных о фамилии, имени, наименовании образовательной организации, школы, класса в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Настоящее согласие действует на период: проведения Конкурса; размещения в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области информации о результатах Конкурса; на период хранения моих персональных данных в архиве органов исполнительной государственной власти области вместе с документами по викторине до их уничтожения.
Настоящее согласие может быть отозвано по письменному заявлению.

	(дата)

	(подпись)

	(расшифровка)

Приложение 3
к Положению

СОГЛАСИЕ
на обработку и передачу персональных данных
руководителя, подготовившего участника муниципального этапа областного конкурса исследовательских и творческих работ обучающихся «Права человека в современном мире»

Я, _________________________________________________________________
(ФИО)

настоящим даю согласие МБОУ ДО «ЦДО» на обработку и передачу моих персональных данных, включающих фамилию, имя, отчество (при наличии), наименование должности, наименование образовательной организации, контактные данные (телефон).
[bookmark: _GoBack]Согласие на обработку персональных данных предоставлено в целях участия в  муниципальном этапе областного конкурса исследовательских и творческих работ обучающихся «Права человека в современном мире»(далее Конкурс) Настоящим согласием предоставляю право на осуществление сбора, систематизации, накопления, передачи для рассмотрения МБОУ ДО «ЦДО» конкурса, автоматизированной обработки, уточнения (обновления, изменения), использования, блокирования, хранения и уничтожения персональных данных, обнародование персональных данных о фамилии, имени, отчестве (при наличии), наименовании образовательной организации, должности в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Настоящее согласие действует на период: проведения Конкурса; размещения в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области информации о результатах Конкурса; на период хранения моих персональных данных в архиве органов исполнительной государственной власти области вместе с документами по викторине до их уничтожения.
Настоящее согласие может быть отозвано по письменному заявлению.

	(дата)

	(подпись)

	(расшифровка)

image1.png